PAGE

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	____ _____________ 2024 г.
	№ _________​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

О внесении изменений в муниципальную программу

«Формирование современной городской среды города Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4237
В связи с уточнением объема финансирования муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани  п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести в муниципальную программу  «Формирование современной городской среды города Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани            от 30.09.2021 № 4237 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 09.02.2022 № 553, от 24.03.2022 № 1470, от 29.04.2022  № 2869,                    от 29.04.2022 № 2870, от 19.07.2022 № 5176, от 12.08.2022 № 5989, от 10.10.2022 № 7949,     от 23.11.2022 № 9904, от 24.11.2022 № 9999, от 29.12.2022 № 11867, от 30.12.2022 № 12012, от 07.03.2023 № 2632, от 03.05.2023 № 5703, от 22.05.2023 № 6865, от 10.07.2023 № 9109,     от 24.08.2023 № 11405, от 20.10.2023 № 13547, от 19.12.2023 № 16148, от 29.12.2023               № 16930, от 22.03.2024 № 3986, от 27.04.2024 № 5650, от 15.05.2024 № 6394, от 14.06.2024   № 7634, от 24.06.2024 № 7988, 09.09.2024 № 10768, от 25.09.2024 № 11270, от 21.11.2024                 № 13467, от 29.11.2024 № 13926, от 24.12.2024 №14991), изменения согласно приложению       к настоящему постановлению.
2. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет www.admrzn.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации А.А. Зуева.
Глава администрации                                                                                                    В.Е. Артемов
                                                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации
города Рязани

от__________2024г.  №__________

Изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды города Рязани»,

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4237

1.  Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Рязани» (далее - муниципальная программа) изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной программы, составляет 4058971,32744 тыс. рублей, из них:

440645,75244 тыс. рублей за счет средств бюджета города Рязани,

2948447,48416 тыс. рублей за счет средств областного бюджета,

650927,39326 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета,

18950,69758 тыс. рублей - инициативные платежи

2. Пункты 1.1, 2.1 таблицы 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях»   приложения  № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
	1.1
	Показатель 1. Доля благоустроенных дворовых территорий города Рязани

	%
	44,3
	46,4
	47,3
	47,3
	47,3
	49,9
	53,9
	57,0
	60,6
	63

	2.1
	Показатель 1. Количество благоустроенных общественных территорий города Рязани (ежегодно)
	ед.
	3
	5
	8
	8
	6
	6
	4
	4
	4
	4

3.  Пункт 2.2 таблицы 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы»приложения № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	2.2
	Основное мероприятие 2.2. Реализация инициативных проектов (проектов местных инициатив)
	2022 - 2030
	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УООАА, подрядные организации, МБУ ССВПД «Ритуал»
	1. Реализация инициативных проектов (проектов местных инициатив), в том числе разработка ПСД и оказание услуг по проведению строительного контроля и проверке достоверности определения сметной стоимости
	Количество реализованных проектов местных инициатив

	2. Благоустройство аллеи памяти воинам, погибшим в СВО (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)

	3. Выполнение работ по благоустройству пешеходной дорожки по адресу: г. Рязань, Спортивная ул., д. 13а (предоставление субсидий учреждению на иные цели)

	4. Выполнение работ по благоустройству Мемориального комплекса Скорбященского кладбища (предоставление субсидий учреждению на иные цели)

	5. Выполнение работ по благоустройству Мемориального комплекса Богородского кладбища (предоставление субсидий учреждению на иные цели)

4. Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии                               с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения № 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани
	Наименование муниципальной программы
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Рязани»
	Всего, в том числе:
	1059600,60079
	134155,45
	72915,3

	Федеральный бюджет
	93370,26
	0
	0

	Областной бюджет
	853393,18402
	65967,47577
	0

	Бюджет города Рязани
	98674,21068
	68187,75
	72915,3

	Инициативные платежи
	14162,94609
	0
	0».

5.  Строку «Муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Рязани», пункты 1.1, 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 2.1, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.13, 2.1.15, 2.1.19, 2.1.20, 2.1.23таблицы 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения №1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Рязани»
	Бюджет города Рязани

	Всего, в том числе:
	77591,72448
	93982,52796
	98674,21068
	112616,991
	72915,3
	49309,1
	49309,1
	49309,1
	49309,1
	651517,15412
	Достижение доли граждан в возрасте 14 лет и старше, вовлеченных в решение вопросов развития городской среды, в общей численности городского населения в возрасте 14 лет
и старше, не менее 30%

	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УООАА, МБУ ССВПД «Ритуал»
	75124,18579
	79477,52796
	2250,0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	156851,71375

	УЭиЖКХ
	2467,53869
	14505,0

	96424,21068
	112616,991
	70915,3
	49309,1
	49309,1
	49309,1
	49309,1
	494165,44037

	УКС
	0
	0
	0
	0
	2000,0
	0
	0
	0
	0
	2000,0

	Федераль

ный бюджет
	Всего, в том числе:
	145500,0
	505427,39326
	93370,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	744297,65326

	УБГ
	145500,0
	505427,39326
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	650927,39326

	УЭиЖКХ
	0
	0
	93370,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	93370,26

	Областной бюджет
	Всего, в том числе:
	324680,8666
	659975,90756
	965142,75575
	193000,0*
	0
	298000,0*
	298000,0*
	298000,0*
	298000,0*
	3334799,52991

	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024)
	284500,0
	551274,12374
	877420,45
	0
	0
	238000,0*
	238000,0*
	238000,0*
	238000, 0*
	2665194,57374

	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УООАА, МБУ «Ритуал»
	40180,86660
	108701,78382
	87722,30575
	0
	0
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	476604,95617

	УКС, подрядные организации
	0
	0
	0
	193000,0*
	0
	0
	0
	0
	0
	193000,0*

	Инициативные платежи
	УБГ (по 31.12.2023),УЭиЖКХ (с 01.01.2024)УООАА
	5510,29210
	13440,405480
	14162,94609
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	33113,64367

	Всего

	553282,88318
	1272826,23426
	1173872,15153
	305616,991
	72915,3
	347309,1
	347309,1
	347309,1
	347309,1
	4767749,95997

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Благоустройство дворовых территорий города и проездов к ним

	Бюджет города Рязани
	Всего, в том числе:
	10734,48869
	14505,0
	13215,0
	14887,6
	15483,1
	19580,0
	19580,0
	19580,0
	19580,0
	147145,18869
	Приведение в нормативное состояние до 63% дворовых территорий города Рязани

	УБГ
	8266,95
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	8266,95

	УЭиЖКХ
	2467,53869
	14505,0
	13215,0
	14887,6
	15483,1
	19580,0
	19580,0
	19580,0
	19580,0
	138878,23869

	Областной бюджет
	Всего, в том числе:
	150000,0
	185506,46035
	41217,90404
	0
	0
	88000,0*
	88000,0*
	88000,0*
	88000,0*
	728724,36439

	УБГ
	150000,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	150000,0

	УЭиЖКХ
	0
	185506,46035
	41217,90404
	0
	0
	88000,0*
	88000,0*
	88000,0*
	88000,0*
	578724,36439

	Всего

	160734,48869
	200011,46035
	54432,90404
	14887,6
	15483,1
	107580,0
	107580,0
	107580,0
	107580,0
	931951,64904

	1.1.1
	Мероприятие 1.1.1. Благоустройство дворовых территорий города (предоставление управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, иным специализирован
ным потребительским кооперативам субсидий на возмещение затрат по благоустройству дворовых территорий города, в том числе разработку проектно-сметной документации)3, из них:
	Бюджет города Рязани
	УЭиЖКХ
	2467,53869
	9805,9713
	7169,36337
	14887,6
	15483,1
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	7600,0
	80213,57336

	Областной бюджет

	0
	185506,46035
	41217,90404
	0
	0
	80000,0*
	80000,0*
	80000,0*
	80000,0*
	546724,36439

	Всего

	2467,53869
	195312,43165
	48387,26741
	14887,6
	15483,1
	87600,0
	87600,0
	87600,0
	87600,0
	626937,93775

	в рамках реализации Регионального проекта «Формирование комфортной городской среды (Рязанская область)»
	Бюджет города Рязани

	0
	2057,79968
	2169,36337
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4227,16305

	Областной бюджет

	0
	38291,2
	41217,90404
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	79509,10404

	Всего

	0
	40348,9968
	43387,26741
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	83736,26421

	1.1.3
	Мероприятие 1.1.3. Благоустройство дворовых территорий города с элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам, в том числе разработка проектно-сметной документации

	Бюджет города Рязани
	УБГ, подрядные организации
	205,81
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	205,81

	УЭиЖКХ, подрядные организации
	0
	395,0
	6045,63663
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6440,63663

	Областной бюджет
	УЭиЖКХ, подрядные организации

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего

	205,81
	395,0
	6045,63663
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	6646,44663

	2.1
	Основное мероприятие 2.1. Благоустройство общественных территорий города
	Бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.01.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации, МБУ «ДБГ»

	60292,85737
	61706,08343
	70961,81068
	81502,9
	35803,1
	8100,0
	8100,0
	8100,0
	8100,0
	342666,75148

	Увеличение количества благоустроен

ных общественных территорий города Рязани до 50 единиц

	Федераль

ный бюджет

	145500,0
	505427,39326
	93370,26
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	744297,65326

	Областной бюджет
	Всего, в том числе:
	134500,0
	365767,66339
	724452,97423
	193000,0*
	0
	150000,0*
	150000,0*
	150000,0*
	150000,0*
	2017720,63762

	УБГ (по 31.01.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации, МБУ «ДБГ»
	134500,0
	365767,66339
	724452,97423
	0
	0
	150000,0*
	150000,0*
	150000,0*
	150000,0*
	1824720,63762

	УКС, подрядные организации
	0
	0
	0
	193000,0*
	0
	0
	0
	0
	0
	193000,0

	Всего

	340292,85737
	932901,14008
	888785,04491
	274502,9
	35803,1
	158100,0
	158100,0
	158100,0
	158100,0
	3104685,04236

	2.1.1
	Мероприятие 2.1.1. Разработка проектов для благоустройства парков, скверов, бульваров и других общественных территорий города Рязани

	Бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.01.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации
	5135,15604
	6087,89303
	8808,84981
	0
	0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	3000,0
	32031,89888

	2.1.24

Мероприятие 2.1.24. Благоустройство Мемориального комплекса Скорбященского кладбища

	Бюджет города Рязани
	УЭиЖКХ, подрядные организации
	0
	0
	1619,70222
	3479,28278
	0
	0
	0
	0
	0
	5098,985

	Областной бюджет

	0
	0
	1032,52423
	65967,47577
	0
	0
	0
	0
	0
	67000,0

	Всего

	0
	0
	2652,22645
	69446,75855
	0
	0
	0
	0
	0
	72098,985

	2.1.25
	Мероприятие 2.1.25. Выполнение иных видов работ и услуг по благоустройству общественных территорий, в том числе осуществление услуг строительного контроля
	Бюджет города Рязани
	УЭиЖКХ, подрядные организации
	0
	0
	2836,41594
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2836,41594

	2.2.1
	Мероприятие 2.2.1. Реализация инициативных проектов (проектов местных инициатив)2, в том числе в том числе разработка ПСД и оказание услуг по проведению строительного контроля и проверке достоверности определения сметной стоимости
	Бюджет города Рязани
	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УООАА, подрядные организации
	6564,37842**
	15959,40703
	13247,4
	16226,4914
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	21629,1
	160143,17645

	Областной бюджет

	40180,86660
	98037,58382
	69947,30575
	0
	0
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	60000,0*
	448165,75617

	Инициатив

ные платежи

	5510,29210
	12586,39298
	11687,94609
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	29784,63117

	Всего

	52255,53712
	126583,38383
	94882,65184
	16226,4914
	21629,1
	81629,1
	81629,1
	81629,1
	81629,1
	638093,56379

13. 9. Пункты 1-42 таблицы 8 «Распределение объемов финансирования в рамках мероприятия по благоустройству дворовых территорий города (предоставление управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, иным специализированным потребительским кооперативам субсидий на возмещение затрат по благоустройству дворовых территорий города, в том числе разработку проектно-сметной документации) в 2023 - 2024 годах» приложения № 1 к муниципальной программе строкой «2024 год» изложить в следующей редакции:

	1
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Березовая д. 1Е
	3899,14264
	3704,18551*
	194,95713

	2
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Березовая д. 1 Д
	1466,76754
	1393,42916*
	73,33838

	3
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Гагарина д. 75
	1255,79542
	1193,00565*
	62,78977

	4
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Нахимова д. 2б
	1681,95659
	1597,85876*
	84,09783

	5
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Островского д. 43
	1200,94577
	1140,89848*
	60,04729

	6
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. 4-я Линия д. 34
	1929,92508
	1833,42883*
	96,49625

	7
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Новопавловская д. 25/76
	1578,30922
	1499,39376*
	78,91546

	8
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Шевченко д. 42
	1491,72737
	1417,141*
	74,58637

	9
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Пушкина д. 38
	4364,96424
	4146,71603*
	218,24821

	10
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Керамзавода д. 13
	965,97352
	917,67484*
	48,29868

	11
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Керамзавода д. 14
	1236,08348
	1174,27931*
	61,80417

	12
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Октябрьский городок д. 23
	1400,10475
	1330,09951*
	70,00524

	13
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Октябрьский городок д. 23а
	1120,93234
	1064,88572*
	56,04662

	14
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Новоселов д. 58/2
	4995,01039
	4745,25987*
	249,75052

	15
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Новоселов д. 30 к. 1
	943,66422
	896,48101*
	47,18321

	16
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Зубковой д. 25 к. 3
	4019,80909
	3818,81864*
	200,99045

	17
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Новоселов д. 33/1
	2060,412
	1957,39140*
	103,02060

	18
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Касимовское шоссе д. 56/1
	2655,51437
	2522,73865*
	132,77572

	19
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Зубковой д. 3
	1523,84893
	1447,65648*
	76,19245

	20
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Тимуровцев д. 3
	3299,889332
	3134,89485*
	164,99447

	21
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Есенина д. 45
	3479,96712
	3305,96876*
	173,99836

	22
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Ломоносова д. 9 к. 1
	1390,41998
	1320,89898*
	69,521

	23
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Новаторов дом д. 1/4
	4407,73464
	4187,34791*
	220,38673

	24
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Крупской д. 18 к. 1
	11786,47382
	11197,15013*
	589,32369

	25
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Дачная д. 2
	1804,57789
	1714,349*
	90,22889

	26
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Молодцова д. 6 к. 1
	2878,89869
	2734,95376*
	143,94493

	27
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Интернациональная д. 21 к. 1
	2753,48378
	2615,80959*
	137,67419

	28
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Интернациональная д. 19 к. 2
	1728,37213
	1641,95352*
	86,41861

	29
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Интернациональная д. 5
	1796,66344
	1706,83027*
	89,83317

	30
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Сельских строителей д. 1
	1335,29569
	1268,53091*
	66,76478

	31
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Сельских строителей д. 4 к. 3
	2048,50499
	1946,07974*
	102,42525

	32
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Бирюзова д. 22
	2516,32838
	2390,51196*
	125,81642

	33
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Интернациональная 25 к. 1
	1645,46390
	1563,19071*
	82,27320

	34
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Октябрьская, д. 60
	2655,76909
	2522,98064*
	132,78845

	35
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Октябрьская, д. 58
	2366,85089
	2248,50835*
	118,34254

	36
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Кальная д. 7,  9
	3863,27806
	3670,11416*
	193,1639

	37
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Затинная, д. 23
	1861,56922
	1768,49076*
	93,07846

	38
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Затинная, д. 30,
	656,47315
	623,64949*
	32,82366

	39
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Затинная д. 30, корп. 1
	778,21705
	739,30620*
	38,91085

	40
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Горького д. 15
	1451,16378
	1378,60559*
	72,55819

	41
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. Урицкого, д. 16, корп. 1
	1676,04986
	1592,24737*
	83,80249

	42
	Благоустройство дворовой территории по адресу: ул. 3-и Бутырки д. 3 к. 2
	915,33576
	869,56897*
	45,76679

PAGE